
 

Už 15 let existují v České republice úřady práce. V jejich kompetenci je 
mimo jiné zprostředkování zaměstnání uchazečům o zaměstnání, oblast dávek 
státní sociální podpory a kontrola dodržování pracovněprávních předpisů, které 
souvisejí s jejich činností (zákona o zaměstnanosti a zákona o ochraně 
zaměstnanců při platební  neschopnosti  zaměstnavatele). 

 
Úřady práce a zprostředkovatelny práce v České republice nejsou institucí 

novou, mají naopak bohatou historii sahající až do doby rakousko-uherské 
monarchie.  

 
Úřady práce jako orgány státní správy na úseku zaměstnanosti byly 

předjímány už v době „perestrojky“ po celé období přípravy zákona o 
zaměstnanosti. Jejich vznik byl založen zákonným opatřením předsednictva 
České národní rady č. 306/1990 Sb., o zřízení úřadů práce, ze dne 20. července 
1990. Na základě tohoto zákonného opatření přešla působnost ve věcech 
pracovních sil, která doposud příslušela okresním národním výborům, do 
působnosti úřadů práce. Tím byly vytvořeny podmínky pro institucionální 
zabezpečení trhu práce ještě před tím, než úřady práce začaly v plné šíři 
vykonávat nové úkoly, které jim byly svěřeny podle předpisů o zaměstnanosti od 
počátku r. 1991.  
 

Historii i současnosti úřadů práce bude věnována mezinárodní 
konference, která proběhne v úterý 6. 12. 2005 v Brně v hotelu Avanti. 
Součástí bude i tisková konference za účasti místopředsedy vlády a 
ministra práce a sociálních věcí Zdeňka Škromacha (od 11.30 hod.). 

 
 
 

Kateřina Beránková, tisková mluvčí MPSV 
 

 

 

 

 
Ministerstvo práce a sociálních věcí, Na Poříčním právu 1, 128 01 Praha 2 
Kateřina Beránková, tisková mluvčí MPSV, tel.: 221 922 359, e-mail: katerina.berankova@mpsv.cz 
www.mpsv.cz, www.noviny-mpsv.cz 
 
Ministerstvo práce a sociálních věcí vzniklo v roce 1990. Do jeho kompetence spadá sociální politika (problematika 
zdravotně postižených, sociální služby, sociální dávky, rodinná politika apod.), sociální pojištění (důchody, nemocenské, 
apod.), oblast zaměstnanosti (trh práce, podpora zaměstnanosti, zahraniční zaměstnanost apod.), pracovněprávní 
legislativa, bezpečnost a ochrana zdraví při práci, rovnost žen a mužů, migrace a integrace cizinců, oblast čerpání finanční 
pomoci z ESF, atd. K 1. lednu 2005 činil počet systemizovaných pracovních míst v celém resortu práce a sociálních věcí 
18 194. Mezi organizace, které MPSV metodicky řídí, patří úřady práce, Česká správa sociálního zabezpečení, Státní úřad 
inspekce práce, inspektoráty práce, Úřad pro mezinárodněprávní ochranu dětí. MPSV přímo spravuje pět ústavů sociální 
péče - DÚSP Tloskov, ÚSP Zbůch, ÚSP Brno-Chrlice, ÚSP Brno-Královo Pole a ÚSP Hrabyně. Mezi příspěvkové 
organizace v resortu patří Výzkumný ústav práce a sociálních věcí, Institut výchovy bezpečnosti práce  
a Výzkumný ústav bezpečnosti práce. 

Úřady práce slaví 15 let 

Tisková zpráva Praha 5. 12. 2005 



 

 
 
10.00 - 10.30 hod.                  Zahájení konference 
                                               Zdeněk Škromach, místopředseda vlády a ministr 
                                               práce a sociálních věcí  
  
10.30 - 11.00 hod.                  Eva Šmejkalová 
                                               Náměstkyně ministra práce a sociálních věcí 
  
11.00 - 11.15 hod.                  Viktor A. Schneider 
                                               Rakouské velvyslanectví; vyslanec pro sociální a  
                                               zdravotní záležitosti 
  
11.15 - 11.30 hod.                  Tatina Matejovičová 
                                               Ústředí práce, sociálních věcí a rodiny; náměstkyně 
                                               generálního ředitele pro služby zaměstnanosti 
  
11.30 - 12.00 hod.           tisková konference za účasti  
                                         místopředsedy vlády a ministra práce a      
                                         sociálních věcí Zdeňka Škromacha (malý  
                                         sál č. 1, 1. patro)  
  
12.00 - 12.15 hod.                  Jiří Perner 
                                               zástupce tajemníka Hospodářské komory ČR 
  
12.15 - 12.30 hod.                  Úřad vlády 
  
12.30 - 12.45 hod.                  Karel Rychtář 
                                               Svar českých a moravských výrobních družstev 
  
12.45 - 13.00 hod.                  vystoupení zástupců odborových svazů 
  
14.00 - 14.15 hod.                  Marie Kudlová 
                                               ředitelka odboru sociální politiky 
  
14.15 - 14.30 hod.                  Martin Procházka 
                                               ředitel OKsystému 
  
14.30 - 16.00 hod.                  vystoupení ředitelů úřadů práce a dalších hostů 
 
 

Program mezinárodní konference 
 k 15 letům úřadů práce 

 
6. 12. 2005, hotel AVANTI 

Střední 61, Brno 
 

 

  


